整个盈利承诺期内，如 2015 年至 2017 年实现净利润之和未达到 2015 年至

2017 年承诺净利润之和，则交易对方应于上市公司在指定媒体披露标的公司

2017 年度《专项审核报告》后一个月内一次性以上市公司股份优先补偿，不足

部分以现金形式补偿。应补偿的股份数量=（2015 年至 2017 年承诺净利润之和

－2015 年至 2017 年实现净利润之和）÷2015 年至 2017 年承诺净利润之和×标

的资产的交易价格÷本次发行价格。如上市公司在 2015 年、2016 年和 2017 年

有现金分红的，交易对方按前述公式计算的应补偿的股份数量在回购股份实施

前上述年度累计获得的分红收益，应随之无偿赠与给上市公司；如上市公司在

2015年、2016年和 2017年实施送股、公积金转增股本等事项，交易对方自本次

 8

交易中取得的股份数应包括送股、公积金转增股本实施行权时交易对方获得的

股份数。

交易对方自本次交易中取得的股份不足以补偿的，则股份不足的差额部分

由交易对方以现金进行补偿。股份不足部分的现金补偿金额=（应补偿的股份数

量—交易对方剩余可用于补偿的上市公司股份数）×本次发行价格。交易对方未

按约定时间补足现金的，每延期一天，须按未补足金额的万分之五支付上市公

司违约金。如监管规则或监管机构对锁定期有更长期限要求的，按照监管规则

或监管机构的要求执行。上述计算结果小于 0时，按 0取值。交易对方向上市公

司支付的补偿总额不超过因发行股份及支付现金购买资产获得的对价总额。

（五）减值测试及补偿

在盈利承诺期届满时，上市公司将聘请经双方认可的具有证券从业资格的

会计师事务所对标的资产进行减值测试并出具《减值测试报告》，如果标的资产

期末减值额>已补偿金额（包括已补偿股份金额与现金金额），则交易对方应另

行对上市公司进行补偿，应补偿金额=期末减值额-在盈利承诺期内因实际净利

润数不足承诺净利润数已支付的补偿额。前述期末减值额应扣除盈利承诺期内

标的公司股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

（六）交易对方内部补偿责任分担

交易对方内部按照股权交割日前各自持有的标的公司出资额占其合计持有

的标的公司出资总额的比例分担《发行股份及支付现金购买资产协议》约定的补

偿责任。

六、本次交易对于公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，碧水源股本总额为 1,229,459,678 股。为

完成本次交易，公司拟向陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全发行股份 30,000,000

股，本次交易完成后，上市公司总股本将增至 1,259,459,678 股，交易前后公司

的股本结构变化如下：

 9

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015-9-30 2015-9-30

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

文剑平 268,313,257 21.82 268,313,257 21.30

刘振国 172,466,738 14.03 172,466,738 13.69

齐鲁碧辰 2 号定增集

合资产管理计划
67,500,000 5.49 67,500,000 5.36

新华基金-民生银行-

碧水源定增 1 号资产

管理计划

61,400,000 4.99 61,400,000 4.88

何愿平 54,623,209 4.44 54,623,209 4.34

陈桂珍 - - 20,550,574 1.63

杨中春 - - 5,795,130 0.46

黄瑛 - - 356,953 0.03

吴仲全 - - 3,297,343 0.26

其他股东 605,156,474 49.22 605,156,474 48.05

合计 1,229,459,678 100.00 1,259,459,678 100.00

注：国开金融有限责任公司的全资控股子公司国开创新资本投资有限责任公司通过“齐鲁

碧辰 2 号定增集合资产管理计划”和“新华基金-民生银行-碧水源定增 1 号资产管理计划”

持有碧水源股份。

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人仍为文剑平，不会导致

公司控制权发生变化。

（二）本次交易对公司财务状况的影响

本次交易为购买公司控股子公司久安集团 49.85%的全部少数股东权益，交

易前后公司合并范围未发生变动。本次交易前后公司财务状况如下：

项目
2015 年 1-6 月/2015-6-30 2014 年度/2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总计（万元） 1,089,437.14 1,078,389.64 1,053,559.45 1,042,559.45

负债合计（万元） 416,585.19 416,585.19 408,538.14 408,538.14

归属于母公司股

东的所有者权益

合计（万元）

629,556.05 644,367.20 607,803.23 620,489.58

营业收入（万元） 105,379.35 105,379.35 344,915.79 344,915.79

 10

项目
2015 年 1-6 月/2015-6-30 2014 年度/2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司股

东的净利润（万

元）

15,326.29 17,451.08 94,081.22 100,839.84

归属于母公司股

东的净资产收益

率

2.49% 2.77% 17.26% 18.19%

基 本 每 股 收 益

（元）
0.14 0.16 0.88 0.92

注：2015年1-6月/2015-6-30交易前财务数据来自于碧水源2015年半年度报告，未经审计；

2014 年/2014-12-31 交易前财务数据来自于碧水源 2014 年审计报告。2015 年 1-6 月

/2015-6-30 以及 2014 年/2014-12-31 交易后财务数据来自于碧水源根据本次交易完成后架构

编制的近一年及一期的公司备考合并资产负债表和利润表。

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）已履行的法定程序

1、2015 年 10 月 28 日，久安集团召开股东会，同意股东碧水源通过发行股

份及支付现金方式购买股东陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全合计持有的公司

49.85%的股权，本次交易完成后，久安集团成为碧水源的全资子公司；

2、2015 年 10 月 28 日，公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买

资产协议》；

3、2015 年 10 月 28 日，公司召开第三届董事会第三十六次会议，审议通过

本次交易相关议案。

（二）尚需履行的法定程序

本次交易构成发行股份购买资产，尚需满足以下条件方能生效：

1、碧水源股东大会审议通过本次交易相关议案；

2、获得中国证监会核准并取得中国证监会书面批复。

本次交易能否获得股东大会通过及中国证监会的核准存在不确定性；在取

得核准前不得实施本次交易方案；特此提请广大投资者注意投资风险。

 11

八、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺内容

碧水源全体董

事、监事及高

级管理人员

关于信息披露

和申请文件真

实、准确、完

[…]

整个盈利承诺期内，如 2015 年至 2017 年实现净利润之和未达到 2015 年至 2017

年承诺净利润之和，则交易对方应于上市公司在指定媒体披露标的公司 2017 年度《专

项审核报告》后一个月内一次性以上市公司股份优先补偿，不足部分以现金形式补偿。

应补偿的股份数量=（2015 年至 2017 年承诺净利润之和－2015 年至 2017 年实现净利润

之和）÷2015 年至 2017 年承诺净利润之和×标的资产的交易价格÷本次发行价格。如

上市公司在 2015 年、2016 年和 2017 年有现金分红的，交易对方按前述公式计算的应

补偿的股份数量在回购股份实施前上述年度累计获得的分红收益，应随之无偿赠与给

上市公司；如上市公司在 2015 年、2016 年和 2017 年实施送股、公积金转增股本等事

项，交易对方自本次交易中取得的股份数应包括送股、公积金转增股本实施行权时交

易对方获得的股份数。

交易对方自本次交易中取得的股份不足以补偿的，则股份不足的差额部分由交易

对方以现金进行补偿。股份不足部分的现金补偿金额=（应补偿的股份数量—交易对方

剩余可用于补偿的上市公司股份数）×本次发行价格。交易对方未按约定时间补足现金

的，每延期一天，须按未补足金额的万分之五支付上市公司违约金。如监管规则或监

管机构对锁定期有更长期限要求的，按照监管规则或监管机构的要求执行。上述计算

结果小于 0时，按 0取值。交易对方向上市公司支付的补偿总额不超过因发行股份及支

付现金购买资产获得的对价总额。

（5）减值测试及补偿

在盈利承诺期届满时，上市公司将聘请经双方认可的具有证券从业资格的会计师

事务所对标的资产进行减值测试并出具《减值测试报告》，如果标的资产期末减值额>

已补偿金额（包括已补偿股份金额与现金金额），则交易对方应另行对上市公司进行补

偿，应补偿金额=期末减值额-在盈利承诺期内因实际净利润数不足承诺净利润数已支

付的补偿额。前述期末减值额应扣除盈利承诺期内标的公司股东增资、减资、接受赠

与以及利润分配的影响。

（6）交易对方内部补偿责任分担

交易对方内部按照股权交割日前各自持有的标的公司出资额占其合计持有的标的

公司出资总额的比例分担《发行股份及支付现金购买资产协议》约定的补偿责任。

 46

五、本次交易对于公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，碧水源股本总额为 1,229,459,678 股。为完成本

次交易，公司拟向陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全发行股份 30,000,000 股，本次交易

完成后，上市公司总股本将增至 1,259,459,678 股，交易前后公司的股本结构变化如

下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015-9-30 2015-9-30

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

文剑平 268,313,257 21.82 268,313,257 21.30

刘振国 172,466,738 14.03 172,466,738 13.69

齐鲁碧辰 2 号定增集合资产

管理计划
67,500,000 5.49 67,500,000 5.36

新华基金-民生银行-碧水源

定增 1 号资产管理计划
61,400,000 4.99 61,400,000 4.88

何愿平 54,623,209 4.44 54,623,209 4.34

陈桂珍 - - 20,550,574 1.63

杨中春 - - 5,795,130 0.46

黄瑛 - - 356,953 0.03

吴仲全 - - 3,297,343 0.26

其他股东 605,156,474 49.22 605,156,474 48.05

合计 1,229,459,678 100.00 1,259,459,678 100.00

注：国开金融有限责任公司的全资控股子公司国开创新资本投资有限责任公司通过“齐鲁碧辰 2 号

定增集合资产管理计划”和“新华基金-民生银行-碧水源定增 1 号资产管理计划”持有碧水源股

份。

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人仍为文剑平，不会导致公司控

制权发生变化。

（二）本次交易对公司财务状况的影响

本次交易为购买公司控股子公司久安集团 49.85%的全部少数股东权益，交易前后

公司合并范围未发生变动。本次交易前后公司财务状况如下：

项目 2015 年 1-6 月/2015-6-30 2014 年度/2014-12-31

 47

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总计（万元） 1,089,437.14 1,078,389.64 1,053,559.45 1,042,559.45

负债合计（万元） 416,585.19 416,585.19 408,538.14 408,538.14

归属于母公司股东的

所有者权益合计（万

元）

629,556.05 644,367.20 607,803.23 620,489.58

营业收入（万元） 105,379.35 105,379.35 344,915.79 344,915.79

归属于母公司股东的

净利润（万元）
15,326.29 17,451.08 94,081.22 100,839.84

归属于母公司股东的

净资产收益率
2.49% 2.77% 17.26% 18.19%

基本每股收益（元） 0.14 0.16 0.88 0.92

注：2015 年 1-6 月/2015-6-30 交易前财务数据来自于碧水源 2015 年半年度报告，未经审计；2014

年/2014-12-31 交易前财务数据来自于碧水源 2014 年审计报告。2015 年 1-6 月/2015-6-30 以及 2014

年/2014-12-31 交易后财务数据来自于碧水源根据本次交易完成后架构编制的近一年及一期的公司

备考合并资产负债表和利润表。

六、本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方为陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全，其中陈桂珍为杨中春的

母亲，黄瑛为杨中春的妻子。杨中春曾任碧水源的副总经理，但已经在 2014 年 4 月份

离职，离职已超 12 个月。交易对方在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在

《创业板上市规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》等法律、法规、规章

及规范性文件规定的关联关系，本次交易不构成关联交易。

七、本次交易不构成重大资产重组且不构成借壳上市

根据久安集团、碧水源 2014 年度经审计的财务数据以及交易金额情况，相关财务

比例计算如下：

单位：万元

项目 久安集团 碧水源 财务指标占比

交易金额/资产总额 123,230.00 1,053,559.45 11.70%

交易金额/归属于母公司股东的净资产 123,230.00 607,803.23 20.27%

营业收入 77,541.86 344,915.79 22.48%

注：碧水源的资产总额、归属于母公司股东的净资产和营业收入取自经审计的 2014 年 12 月 31 日

合并资产负债表和利润表；久安集团的资产总额、归属于母公司股东的净资产指标均根据《重组管

 48

理办法》的相关规定，取本次标的资产的交易金额 123,230.00 万元，其 2014 年营业收入取自久安

集团经审计的 2014 年营业收入与本次收购久安集团股权比例的乘积。

根据《重组管理办法》，本次交易不构成上市公司重大资产重组；但本次交易涉及

发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

本次交易完成前，上市公司的控股股东和实际控制人为自然人文剑平，其直接持

有公司 21.82%的股权。本次交易预计发行股份为 30,000,000 股，公司总股本将由

1,229,459,678 股增加至 1,259,459,678 股。本次交易完成后，文剑平预计将直接持有公

司 21.30%的股权，仍是碧水源的控股股东和实际控制人。本次交易不会导致上市公司

控股股东和实际控制人发生变化。

根据《重组管理办法》，本次交易不构成借壳上市。

 49

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

上市公司名称： 北京碧水源科技股份有限公司

曾用名称： 北京碧水源科技发展有限公司

英文名称： Beijing Origin Water Technology Co.,Ltd

法定代表人： 文剑平

股票上市地、股票简称及

[…]

管理业务；于 2015 年 1 月又取得机电安装工程施工总承包壹级，可承担各类一

般工业、公用工程及公共建筑的机电安装工程的施工。二级、三级资质的企业在

承包工程项目的工程类型、业务规模等方面受到一定的限制；而久安集团是北京

地区为数不多的具备较强市场竞争力的“双壹级”民营企业。并且，标的公司在

水处理行业的施工方面，积累了一定的经验，符合上市公司的需求和发展战略。

上市公司收购久安集团的控股权后，在大型项目具备了土建施工能力，在招

投标资格上基本不受限制，补齐了上市公司的“短板”，可以为客户提供包括土

建施工在内的更为全面的污水整体解决方案。近年来，上市公司借助久安集团的

施工资质和施工能力取得了北京市门头沟区第二再生水厂工程项目、正定新区污

水处理厂（一期）工程项目等当地重要的标志性大型项目。同时，上市公司也整

合了碧水源和久安集团的现有客户资源，进一步增强了上市公司的市场拓展能

力。

本次交易收购久安集团少数股东权益，上市公司实现对久安集团的 100%控

制权，原少数股东收益直接转化成上市公司收益，归属上市公司股东的净利润得

以增加；同时，久安集团成为公司的全资子公司有利于增强公司对久安集团的控

制力，完成母子公司利益的完全一体化。本次交易完成后，一方面，公司治理结

构将得以改善，原有少数股东利益分隔格局将转变为上市公司对久安集团的直接

控制，在提高上市公司的决策权和决策效率的同时，提升了久安集团的管理和运

营效率；另一方面，上市公司与久安集团将进一步加强技术和市场资源的共享，

促进上市公司与久安集团的全方位协同合作，植入与扩大上市公司膜技术与产品

应用市场，有益于上市公司优化整体资源配置。此外，在国家推出基础设施行业

投融资 PPP 模式政策的大背景下，水处理行业在未来几年将向 PPP 模式方向发

展，上市公司面临巨大的商业机会。上市公司收购久安集团少数股东权益后，可

以更好地介入大型 PPP 项目，为上市公司打开未来发展空间奠定坚实的基础。

 143

（二）本次交易对上市公司资产负债率和财务安全性的影响

1、本次交易完成后上市公司的资产负债构成及资产负债率情况

根据大信会计所出具的拟收购资产《备考审阅报告》（大信阅字【2015】第

1-00009 号），本次交易完成后，上市公司的资产负债构成情况如下：

项目
2015-6-30 2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产合计（万元） 455,702.98 444,702.98 462,861.11 451,861.11

非流动资产合计（万元） 633,734.16 633,686.67 590,698.34 590,698.34

资产总计（万元） 1,089,437.14 1,078,389.65 1,053,559.45 1,042,559.45

流动负债合计（万元） 309,678.84 309,678.84 302,323.76 302,323.76

非流动负债合计（万元） 106,906.35 106,906.35 106,214.38 106,214.38

负债总计（万元） 416,585.19 416,585.19 408,538.14 408,538.14

归属于母公司股东的净资产（万元） 629,556.05 644,367.21 607,803.23 620,489.58

资产负债率 38.23% 38.63% 38.78% 39.19%

流动比率 1.47 1.44 1.53 1.49

速动比率 1.32 1.37 1.44 1.40

从上表可以看出，根据《备考合并审阅报告》，本次交易完成后公司的资产

负债率、流动比率和速动比率均较本次交易前略有增长，但仍处于合理水平。

上市公司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式

筹集未来发展所需资金。本次交易完成后，上市公司总体上经营稳健，具有较

强的盈利能力和资金管理能力，现金流量正常充足，有足够能力偿付所有到期

债务。

2、对上市公司对外担保等或有负债情况的影响

截至 2015 年 6 月 30 日，标的公司不存在为其他第三方担保等或有负债情

况，不会增加上市公司对外担保等或有负债的情况，不会影响上市公司的财务

安全性。

综上，本次交易完成后，上市公司持续经营能力进一步增强，偿债能力较

强，财务安全。

 144

（三）本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标影响的分析

本次交易前后，上市公司每股收益指标变动如下：

单位：元/股

每股收益 交易前 交易后

2014 年度基本每股收益 0.88 0.92